

COMUNICATO STAMPA

**PREMAFIN HP approva la relazione finanziaria semestrale consolidata
al 30 giugno 2009:**

- **Utile consolidato pari a 1,0 milioni di Euro (52,6 milioni di Euro al 30 giugno 2008);**
- **Perdita della Capogruppo pari a 7,4 milioni di Euro al 30 giugno 2009 (11,2 milioni di Euro al 30 giugno 2008);**
- **Rapporto debiti/mezzi propri della Capogruppo pari a 0,42 (0,46 al 31 dicembre 2008);**

* * *

Il Consiglio di Amministrazione della Premafin Finanziaria – S.p.A. Holding di Partecipazioni, riunitosi oggi a Milano, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2009.

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2009

Il risultato di Gruppo del primo semestre 2009 ammonta a 1,0 milioni di Euro, rispetto ai 52,6 milioni di Euro del corrispondente periodo dello scorso esercizio.

I premi lordi di Gruppo ammontano a 6.449,1 milioni di Euro registrando un aumento del 8,8% rispetto al primo semestre 2008 (di cui 3.705,6 milioni di Euro relativi ai Rami Danni, con un decremento del 2,4%, e 2.743,5 milioni di Euro relativi ai Rami Vita, con un incremento del 28,9%).

Il volume degli investimenti raggiunge i 35,6 miliardi di Euro, contro i 33,4 miliardi di Euro dello scorso esercizio (+6,5%).

Le riserve tecniche assicurative raggiungono i 31,4 miliardi di Euro rispetto ai 29,3 miliardi di Euro del 31 dicembre 2008.

* * *

Per quanto attiene ai risultati della Capogruppo, il primo semestre 2009 chiude con una perdita di €mil. 7,4, rispetto a quella di 11,2 al 30 giugno 2008. Il rapporto debiti/mezzi propri si attesta a 0,42 (0,46 al 31 dicembre 2008).

PREMAFIN FINANZIARIA – S.p.A. HOLDING DI PARTECIPAZIONI

Sede Legale: Via Guido d'Arezzo 2 – 00198 Roma – Tel. 06.8412627 – Fax 06.8412631 – Sede Secondaria: Via Daniele Manin 37 – 20121 Milano – Tel. 02.667041 – Fax 02.66704832
Cap. Soc. €410.340.220 int. vers. – N. Registro Imprese e Codice Fiscale 07416030588 – Partita IVA 01770971008 – R.E.A. n. 611016 – Banca d'Italia Art. 113 T.U.B. 4021



Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Giuseppe Nassi, dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Milano, 5 agosto 2009

All.: Sintesi economiche e patrimoniali al 30 giugno 2009

Contatti Societari:

Rapporti con gli Azionisti
Annalisa Romano
02 66704829

Ufficio Stampa
Federica Dal Conte
Claudia Galassi
02 66704324
02 66704366

Carlobruno & Associati S.r.l.
Claudio Albanese
02 89055101

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

	DATI CONSOLIDATI			
	al 30-giu-09	al 31-dic-08	al 30-giu-08	Var.
1 ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.921,7	1.963,7	2.008,1	(42,0)
1.1 Avviamento	1.695,5	1.704,4	1.699,9	(8,9)
1.2 Altre attività immateriali	226,2	259,3	308,2	(33,1)
2 ATTIVITÀ MATERIALI	1.265,3	1.248,2	1.247,0	17,1
2.1 Immobili	1.068,6	1.061,6	1.036,6	7,0
2.2 Altre attività materiali	196,7	186,6	210,4	10,1
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	846,8	833,5	848,1	13,3
4 INVESTIMENTI	35.600,1	33.428,1	34.775,0	2.172,0
4.1 Investimenti immobiliari	2.635,5	2.483,1	2.281,2	152,4
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	287,8	252,1	241,8	35,7
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	907,4	845,8	0,0	61,6
4.4 Finanziamenti e crediti	2.801,8	1.791,4	1.697,1	1.010,4
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	19.678,5	19.975,0	20.288,2	(296,5)
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	9.289,1	8.080,7	10.266,7	1.208,4
5 CREDITI DIVERSI	2.302,9	2.521,3	2.399,2	(218,4)
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.663,4	1.861,7	1.686,1	(198,3)
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	130,2	138,3	168,4	(8,1)
Altri crediti	509,3	521,3	544,7	(12,0)
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	816,5	947,5	911,5	(131,0)
Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	5,0	15,2	10,6	(10,2)
Costi di acquisizione differiti	187,0	227,0	256,7	(40,0)
Attività fiscali differite	139,6	117,4	157,0	22,2
Attività fiscali correnti	323,6	351,8	150,6	(28,2)
Altre attività	161,3	236,1	336,6	(74,8)
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	810,3	776,8	604,4	33,5
TOTALE ATTIVITÀ	43.563,6	41.719,1	42.793,3	1.844,5

(*) Dati non certificati

STATO PATRIMONIALE
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

	DATI CONSOLIDATI			
	al 30-giu-09	al 31-dic-08	al 30-giu-08	Var.
1 PATRIMONIO NETTO	3.482,7	3.581,8	4.206,4	(99,1)
1.1 di pertinenza del gruppo	671,9	678,8	841,9	(6,9)
1.1.1 Capitale	410,3	410,3	410,3	0,0
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0	0,0	0,0
1.1.3 Riserve di capitale	0,0	0,0	0,0	0,0
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	395,1	395,8	390,4	(0,7)
1.1.5 (Azioni proprie)	(43,2)	(43,2)	(43,2)	0,0
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	(0,4)	1,4	0,0	(1,8)
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	(104,3)	(106,1)	(1,8)	1,8
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	13,4	14,0	33,6	(0,6)
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	1,0	6,6	52,6	(5,6)
1.2 di pertinenza di terzi	2.810,8	2.903,0	3.364,5	(92,2)
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	3.098,4	3.140,8	3.190,1	(42,4)
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	(312,8)	(300,0)	(19,3)	(12,8)
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	25,2	62,2	193,7	(37,0)
2 ACCANTONAMENTI	320,2	487,8	293,2	(167,6)
3 RISERVE TECNICHE	31.375,7	29.321,5	29.534,8	2.054,2
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE	6.758,2	6.630,8	6.793,2	127,4
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.441,1	3.460,2	3.858,8	(19,1)
4.2 Altre passività finanziarie	3.317,1	3.170,6	2.934,4	146,5
5 DEBITI	1.034,5	962,4	1.204,8	72,1
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	216,8	120,6	237,3	96,2
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	92,6	89,2	89,4	3,4
5.3 Altri debiti	725,1	752,6	878,1	(27,5)
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	592,3	734,8	760,9	(142,5)
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0,0	0,0	0,0	0,0
6.2 Passività fiscali differite	175,9	249,6	261,3	(73,7)
6.3 Passività fiscali correnti	9,0	8,6	40,9	0,4
6.4 Altre passività	407,4	476,6	458,7	(69,2)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	43.563,6	41.719,1	42.793,3	1.844,5

(*) Dati non certificati

CONTO ECONOMICO

DATI CONSOLIDATI					
	al 30-giu-09	al 30-giu-08	al 31-dic-08	Var.	
1.1	Premi netti	6.216,5	5.709,6	11.153,6	506,9
1.2	Commissioni attive	43,4	53,6	89,3	(10,2)
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	417,6	(402,4)	(346,6)	820,0
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	1,6	30,1	38,1	(28,5)
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	601,3	676,6	1.417,2	(75,3)
1.6	Altri ricavi	380,7	207,8	469,6	172,9
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	7.661,1	6.275,3	12.821,2	1.385,8
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	5.937,5	4.235,2	8.965,1	1.702,3
2.2	Commissioni passive	24,0	28,1	32,6	(4,1)
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	4,4	3,4	7,6	1,0
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	265,8	198,7	689,6	67,1
2.5	Spese di gestione	977,0	996,4	1.958,6	(19,4)
2.6	Altri costi	432,1	453,9	1.015,0	(21,8)
2	TOTALE COSTI E ONERI	7.640,8	5.915,7	12.668,5	1.725,1
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	20,3	359,6	152,7	(339,3)
3	Imposte	5,9	(113,3)	(83,9)	119,2
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	26,2	246,3	68,8	(220,1)
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE	0,0	0,0	0,0	0,0
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	26,2	246,3	68,8	(220,1)
	di cui di pertinenza del gruppo	1,0	52,6	6,6	(51,6)
	di cui di pertinenza di terzi	25,2	193,7	62,2	(168,5)
	UTILE PER AZIONE (in Euro)	0,003	0,137	0,017	
	UTILE PER AZIONE DILUITO (in Euro)	0,003	0,137	0,017	

(*) Dati non certificati